

Tamarana, 19 de agosto de 2026



Edição 2409– Ano XXI - Semanal



Jornal Oficial do Município de Tamarana

Tamarana, 19 de agosto de 2026

Edição 2409- Ano XXI- Semanal



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Gabinete da Prefeita

DECRETO Nº 182/2026 DE 19 DE AGOSTO DE 2026.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI:

DECRETA:

ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. **SARAH MARIA RIBEIRO BATISTA**, brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 14.XXX.XXX-0 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 123.XXX.XXX-63, residente no Município de Tamarana/PR, para, a partir desta data, ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de **Assessor Executivo III**, vinculado ao Gabinete da Prefeita, para exercer as atribuições inerentes a função de Assessora da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao AE III.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,
em 19 de agosto de 2026.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

Tamarana, 19 de agosto de 2026



Edição 2409– Ano XXI - Semanal

Página: 1/1

 ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995 Endereço: Rua Evaristo Camargo, 245 - Centro CEP: 86125-000 - Tamarana	PREGÃO ELETRÔNICO Nr.: 35/2026
	Processo Adm.: 64/2026 Data do Processo: 08/05/2026

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Luzia Harue Suzukawa, Prefeita Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 14.333/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 64/2026
b) Nr. Licitação: 35/2026 - PE
c) Modalidade: Pregão eletrônico
d) Data de Homologação: 18/08/2026
e) Objeto da Licitação: *Contratação de empresa especializada para aquisição de produtos, materiais e equipamentos para limpeza e desinfecção hospitalar e produtos específicos para lavanderia hospitalar, com o fornecimento de sistema de dosagem automática em regime de comodato, sem ônus adicional para a Administração, incluindo a instalação dos equipamentos dosadores, manutenção preventiva e corretiva, calibração, treinamento de servidores e assistência técnica durante toda a vigência contratual, para o uso em todos os setores da Secretaria de Saúde do Município de Tamarana.*

Lote: 1

Participante: MPQUIMICA DISTRIBUIDORA LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Alvejante líquido especialmente formulado para a limpeza e desinfecção de roupas e tecidos da roupa hospitalar, com eficácia comprovada na remoção de manchas, agentes patogênicos e preservação da integridade dos materiais. Componentes: Ácido acético, peróxido de hidrogênio, catalisador e sequestrante. Dosagem recomendada: de 5 a 15 ml/kg de roupa seca, dependendo da aplicação e grau de sujidade. Indicações de uso: desinfecção e alvejamento de roupas brancas e coloridas. Apresentar comprovante de registro ou Notificação na ANVISA, ficha técnica e FISPO. Embalagem contendo 20 litros.	60,000	un	400,00	24.000,00
2	Amaciante de roupas líquido especialmente formulado para uso em lavanderia hospitalar, indicado para aplicação no último ciclo de enxague. Promove suavização de fibras têxteis, facilidade de passagem e acabamento macio dos tecidos, além de agregar fragrância agradável e prolongada. Componentes: Quaternário de amônia, conservante, essência, corante e veículo. Dosagem recomendada: de 5,0 a 10,0 ml/kg de roupa seca. Apresentar comprovante de registro ou Notificação na ANVISA, ficha técnica e FISPO. Embalagem contendo 20 litros.	60,000	un	260,00	15.600,00
3	Desincrustante alcalino líquido especialmente desenvolvido para a remoção eficaz de incrustações e resíduos em roupas e tecidos da roupa hospitalar. Utilizado como aditivo nas etapas dos processos de pré-lavagem e lavagem de fibras têxteis. Componentes: Alcalinizante, antirredespositante, dispersante, sequestrantes e veículo. Dosagem recomendada: de 2,0 a 8,0 ml/kg de roupa seca, dependendo da etapa de operação de lavagem e sujidade da roupa. Indicado para lavanderias hospitalares. Apresentar comprovante de registro ou Notificação na ANVISA, ficha técnica e FISPO. Embalagem contendo 20 litros.	50,000	un	350,00	17.500,00
4	Detergente líquido especialmente formulado para a lavagem de roupas e tecidos da roupa hospitalar, para ser utilizado nas etapas de umectação, pré-lavagem e lavagem de fibras têxteis em	60,000	un	400,00	24.000,00

Tamarana, 19 de agosto de 2026



Edição 2409– Ano XXI - Semanal

Página: 2/2

geral, com propriedades adequadas para a remoção eficaz de sujidades e compatibilidade com os processos de higienização hospitalar. Componentes: Tensoativos aniônicos, acidificante, branqueador ótico, conservante, sequestrante, estabilizante, tensoativo não iônico, corante e veículo. Dosagem recomendada: de 2 a 8 ml/kg de roupa seca, de acordo com o grau e tipo de sujidade. Indicações de uso: indicado para a remoção de fezes, urina, vômitos, sangue, proteínas, medicamentos, gorduras de origem animal, vegetal e mineral etc. Apresentar comprovante de registro ou Notificação na ANVISA, ficha técnica e FISPQ. Embalagem contendo 20 litros.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
5	Neutralizador líquido especialmente desenvolvido para a limpeza e neutralização de resíduos em roupas e tecidos da roupa hospitalar, garantindo eficiência no processo de higienização e preservação das fibras. Componentes: Metabissulfito de sódio, sequestrante e veículo. Dosagem recomendada: de 0,2 a 4,0 ml/kg de roupa seca, dependendo da aplicação e o grau de sujidade. Deve atuar na remoção dos resíduos de alcalinidade e de cloro das fibras têxteis, ajudando a minimizar o acinzentamento e/ou amarelamento dos tecidos. Apresentar comprovante de registro ou Notificação na ANVISA, ficha técnica e FISPQ. Embalagem contendo 20 litros.	30,000	BMB	277,66	8.329,80
6	Sabão em pó - Detergente em pó para lavagem de roupas, uso profissional, indicado para lavanderias institucionais, hospitalares ou industriais, com alto poder de limpeza e rendimento, eficaz na remoção de sujidades e manchas difíceis, inclusive em roupas brancas e coloridas, sem danificar fibras ou tecidos. Produto concentrado, próprio para uso profissional; Indicado para lavagem de roupas em máquinas industriais ou domésticas; Contém tensoativos aniônicos e/ou não iônicos, com ação detergente eficaz; Possuir enzimas para remoção de manchas orgânicas (sangue, gordura, proteínas, etc.); Conter agente branqueador óptico, auxiliando na manutenção da brancura dos tecidos; pH alcalino, adequado para processos de lavagem profissional; Boa solubilidade em água, não deixando resíduos nos tecidos ou equipamentos; Fragrância suave ou neutra; Não conter componentes que causem danos aos tecidos ou às máquinas; Produto estável, com validade mínima conforme legislação vigente. Embalagem com peso de 4 kg. Apresentar comprovante de registro ou Notificação na ANVISA, ficha técnica e FISPQ. Marcas Sugeridas: OMO (linha profissional / Perfect White / Clinical Pro), Brilhante PRO / Brilhante Lavanderia Profissional, Cif Limpeza Profissional, "As marcas mencionadas são meramente referenciais de qualidade, admitindo-se produtos equivalentes ou superiores, desde que comprovado o atendimento integral às especificações técnicas."	60,000	un	59,47	3.568,20

Total do Participante: 92.998,00

Lote: 2**Participante: J DE BRITO - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA**

7	Detergente desinfetante de superfícies e nível intermediário de alto desempenho, princípio ativo: Cloreto de alquil dimetil benzil amônio (cloreto de benzalcônio) 5,2%, PHMB (polihexametileno biguanida) 3,5%, tensoativo não iônico, solvente e água. Indicado para umectação descontaminação, pré-limpeza de instrumentais, além da desinfecção de nível intermediário para artigos não críticos. Adequado para uso na limpeza e desinfecção de todas as superfícies altas e baixas. Excelente capacidade microbicida e atividade de amplo espectro contra bactérias, leveduras, fungos, vírus, amplo espectro microbiológico, conforme registro ANVISA. Altamente compatível com pisos, materiais sintéticos, metálicos, entre outros. Apresentar comprovante de registro ou Notificação na ANVISA, ficha técnica e FISPQ. Embalagem de 05litros.	80,000	gl	148,90	11.912,00
---	--	--------	----	--------	-----------

Total do Participante: 11.912,00

Lote: 3**Participante: KF COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA**

Tamarana, 19 de agosto de 2026



Edição 2409– Ano XXI - Semanal

Página: 3/3

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
8	* Hipoclorito de Sódio 1% de cloro ativo (estabilizado), desinfetante e alvejante de alto rendimento, amplamente indicado para limpeza pesada, sanitização de ambientes hospitalares (pisos, azulejos, ralos e vasos sanitários). Com ação rápida contra bactérias, fungos e vírus. Apresentar comprovante de registro ou Notificação na ANVISA, ficha técnica e FISPQ. Embalagem de 05litros.	50,000	un	9,79	489,50

Total do Participante: 489,50

Lote: 4**Participante: ARIAR COMERCIO DE PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA**

9	* Ácido Peracético na concentração de 0,2%, desinfetante de alto nível pronto para uso, ideal para esterilização de artigos semicríticos e superfícies em ambientes hospitalares, laboratoriais e odontológicos. Ação rápida contra esporos, bactérias, fungos e vírus em cerca de 10 minutos, incluso por galão 100 fitas de monitoração de concentração do produto. Apresentar comprovante de registro ou Notificação na ANVISA, ficha técnica e FISPQ. Embalagem de 05litros.	50,000	gl	200,00	10.000,00
---	--	--------	----	--------	-----------

Total do Participante: 10.000,00

Lote: 5**Participante: GP LOG TRANSPORTE E ALIMENTOS LTDA**

10	Detergente multiuso concentrado combinado com umectantes de uso institucional, branqueadores ópticos, emulsificação de óleos e graxas para limpeza de superfícies fixas em geral. Alto poder de limpeza para todo tipo de superfície. Pode ser utilizado em pisos cerâmicos, porcelanato, paredes, plásticos, vidros alumínio, superfícies pintadas, veículos e tecidos. Indicação de diluição: limpeza pesada (1/50 até 1/100), limpeza média (1/100 até 1/200), limpeza leve (1/200 até 1/400). Apresentar comprovante de registro ou Notificação na ANVISA, ficha técnica e FISPQ. Embalagem de 05litros.	120,000	gl	155,00	18.600,00
----	--	---------	----	--------	-----------

Total do Participante: 18.600,00

Lote: 6**Participante: J DE BRITO - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA**

11	* Desinfetante Hospitalar com gatilho, é um desinfetante líquido pronto para uso ideal para limpeza, desinfecção e alvejamento de superfícies ambientais e artigos não críticos em ambientes de saúde e profissionais (como hospitais, clínicas, consultórios e outros). Limpeza, desinfecção e alvejamento em uma única etapa (ação 3 em 1). Ação Microbiológica: Bactericida e fungicida de rápida ação (baixa necessidade de tempo de contato — cerca de 1 minuto). Sendo seus principais componentes: Peróxido de hidrogênio ativado, Tensoativo não iônico, Agente de controle de pH entre 2,3 a 2,9 (ácido), Sequestrante e Água. Frasco de polietileno de 500ml com gatilho spray (spray pronto uso). Apresentar comprovante de registro ou Notificação na ANVISA, ficha técnica e FISPQ.	100,000	un	52,80	5.280,00
----	--	---------	----	-------	----------

Total do Participante: 5.280,00

Lote: 7**Participante: GP LOG TRANSPORTE E ALIMENTOS LTDA**

12	* Desinfetante hospitalar à base de quaternário de amônio. Utilizado para desinfecção de superfícies contaminadas. Apresenta eficácia comprovada para bactérias testadas como: gram-positivas e gram negativas, staphylococcus aureus, salmonella choleraesuis, escherichia coli, pseudomonas aeruginosa, klebsiella pneumoniae kpc e candida auris. Indicado para limpeza mesas, macas, colchões, bandejas de medicação etc. não contém fragrância. Composição: cloreto de alquil, dimetil benzil amônico (quaternário de amônio) - 4% tensoativo não iônico, preservante e água, diluição 1:200. Apresentar comprovante de registro ou Notificação na ANVISA, ficha técnica e FISPQ. Embalagem de 05litros.	50,000	gl	102,00	5.100,00
----	---	--------	----	--------	----------

Tamarana, 19 de agosto de 2026



Edição 2409– Ano XXI - Semanal

Página: 4/4

Total do Participante: 5.100,00

Lote: 8**Participante: GP LOG TRANSPORTE E ALIMENTOS LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
13	Detergente limpador uso institucional - para porcelanatos e alcalino para pisos limpeza pesada e remoção sujidades fortemente impregnadas em porcelanato encardidos e em outros pisos em geral. Possui tensoativos que penetram nos microporos removendo a sujidade e impedindo que sujeira se deposite novamente. Composição: hidróxido de potássio, tensoativo não iônico, hidróxido alcalinizante, coadjuvante, sequestrante conservante, corante e veículo, diluição 1:200. Apresentar comprovante de registro ou Notificação na ANVISA, ficha técnica e FISPQ. Embalagem de 05litros.	150,000	gl	119,99	17.998,50

Total do Participante: 17.998,50

Lote: 9**Participante: KF COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA**

14	Limpador de uso hospitalar - a base de peróxido de hidrogênio e tensoativos biodegradável. Possui excelente propriedade de alvejamento e alto poder oxidante capaz de eliminar moléculas de mau odores, neutralizando-as. Limpador com ação alvejante e oxidante sobre: resíduos orgânicos, sangue, gorduras, óleos (vegetal, animal e mineral) fuligens, manchas de mofo. Pode ser usado em superfícies tais como: pisos, cerâmicas com ou sem acrílico, porcelanato estofados, acabamento granito, vinil, carpetes, tapetes, metais, aço inox, alumínio, plástico, tecido, rejantes etc. diluição (limpeza geral). 1:250. Apresentar comprovante de registro ou Notificação na ANVISA, ficha técnica e FISPQ. Embalagem de 05litros.	150,000	un	101,00	15.150,00
----	---	---------	----	--------	-----------

Total do Participante: 15.150,00

Lote: 10**Participante: GP LOG TRANSPORTE E ALIMENTOS LTDA**

15	Limpador perfumado de uso Hospitalar - desenvolvido para limpar e odorizar diversos tipos de pisos, sem danificá-los, podendo ser utilizado em qualquer tipo de superfície lavável. Sua fragrância exclusiva e extremamente agradável, de alta fixação e durabilidade, tornam o produto eficaz na perfumação do ambiente por muito mais tempo. Contém tensoativos biodegradáveis, concentrado, com diluição até 1:50. Apresentar comprovante de registro ou Notificação na ANVISA, ficha técnica e FISPQ. Embalagem de 05litros.	150,000	gl	84,99	12.748,50
----	---	---------	----	-------	-----------

Total do Participante: 12.748,50

Lote: 11**Participante: J DE BRITO - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA**

16	Removedor hiper concentrado de ceras e impermeabilizantes, diluição max. 1LtX08Lts. Associação de detergentes especiais com um solvente altamente eficiente e com agentes complementares, ideal para remover ceras emulsionadas de pisos frios, mesmo em camadas grossas e já polimerizadas, galão 05 litros. Removedor tem odor reduzido e é um eficiente removedor de ceras e acabamentos acrílicos, com alto poder de penetração e emulsificação, remove rapidamente múltiplas camadas de cera, acabamentos e seladores, preparando o piso para receber novos acabamentos. Indicado para hospitais e para ambientes fechados.	80,000	gl	122,99	9.839,20
----	--	--------	----	--------	----------

Total do Participante: 9.839,20

Lote: 12**Participante: KF COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA**

17	* Álcool em gel hidratante para as mãos c/ no mínimo 06 unid. de	60,000	cx	74,01	4.440,60
----	--	--------	----	-------	----------

Tamarana, 19 de agosto de 2026



Edição 2409– Ano XXI - Semanal

Página: 5/5

800ml com bico dosador (para dispense) Apresentar comprovante de registro ou Notificação na ANVISA, ficha técnica e FISPQ.

Total do Participante: 4.440,60

Lote: 13**Participante: GP LOG TRANSPORTE E ALIMENTOS LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
18	* Sabonete bactericida antisséptico Líquido Sabonete líquido Bactericida antisséptico a base de Triclosan refil - c/ no mínimo 06 unid. de 800ml com bico dosador (para dispense) Apresentar comprovante de registro ou Notificação na ANVISA, ficha técnica e FISPQ.	30,000	cx	171,39	5.141,70

Total do Participante: 5.141,70

Lote: 14**Participante: KF COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA**

19	Sabonete perolizado líquido refil - c/ no mínimo 06 unid. de 800ml com bico dosador (para dispenser)	40,000	cx	53,52	2.140,80
----	--	--------	----	-------	----------

Total do Participante: 2.140,80

Lote: 15**Participante: GP LOG TRANSPORTE E ALIMENTOS LTDA**

20	Cabo em alumínio com rosca, fosco 22mm 1,50 mts altura. Rosca universal que se adapta a uma ampla gama de equipamentos.	15,000	un	47,00	705,00
----	---	--------	----	-------	--------

Total do Participante: 705,00

Lote: 16**Participante: J DE BRITO - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA**

21	Combinado com Cabo com 25 X 60cm + Extensão Telescópica para Limpeza de Vidros com 3 Estágios 3mts.	20,000	un	229,90	4.598,00
----	---	--------	----	--------	----------

Total do Participante: 4.598,00

Lote: 17**Participante: J DE BRITO - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA**

22	Lavador 2 em 1 MVCB251 25cm sem Cabo, Tamanho: 15 x 10 x 30,000 20cm, com luva de acrílico e por um Limpador de vidros, com guia de metal e lâmina de borracha Refil composto por fios 100% acrílicos que permitem uma estética natural, com resultado superior na retenção de partículas, sistema e fechamento por laços.	30,000	un	128,80	3.864,00
----	--	--------	----	--------	----------

Total do Participante: 3.864,00

Lote: 18**Participante: KF COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA**

23	Conjunto para Limpeza com Carro Funcional, Estrutura tubular muito resistente e leve. Plástico liso com cantos arredondados para facilitar a higienização. Fabricados com componentes de extrema resistência, oferece excelente durabilidade, Rodízios fixos e giratórios de alta resistência, Rodízios emborrachados para deslocamento com menos ruídos. Conteúdo da Embalagem: 01 Carro Funcional América 01 Balde Dobló 30 litros - 2 águas 01 Cabo Telescópico 1,40m 01 Garra Euro Plástica 01 Refil Loop com cinta 320g 01 Placa Sinalizadora Piso Molhado 01 Pá Pop 01 Conjunto Mop Pó 60 cm	3,000	un	1.618,38	4.855,14
----	---	-------	----	----------	----------

Total do Participante: 4.855,14

Lote: 19

Tamarana, 19 de agosto de 2026



Edição 2409– Ano XXI - Semanal

Página: 6/6

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
24	Carro Limpeza Funcional América Bolsa Coletora Amarela 90 Litros. Super resistente, fabricado em polipropileno extremamente durável e fácil de higienizar. Acompanha saco de 90 litros para recolhimento de lixo produzido em vinil com zíperes frontais e que se encaixam em ilhoses no bocal com tampa do carro. Tampa com recuo inferior para condicionamento de ferramentas, acessórios ou outros objetos de pequeno porte. Rodízios emborrachados para deslocamento com menos ruídos. Respeitam às determinações das NR's 32 e 17 que indicam as normas para diversas atividades em serviços de saúde, visando a prevenção de acidentes e a proteção da integridade física dos trabalhadores. Medida do carrinho montado Comprimento: 116cm Largura: 57cm Altura: 100cm	5,000	un	848,40	4.242,00

Total do Participante: 4.242,00

Lote: 20

Participante: J DE BRITO - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA

25	Carrinho de transporte de roupa limpa ou suja: Carro Coletor Hamper, confeccionado em fiberglass com acabamento em gel coat isoftálico, que tenha alta durabilidade e resistência, liso interna e externamente. Possuir dreno para escoamento de líquidos, dispositivo de elevação e suporte da tampa, totalmente confeccionados em aço inoxidável com acabamento polido. Capacidade 140 litros. Possibilita fácil higienização. Rodízios: diâmetro 03", banda de material termoplástico macio com alta resistência ao desgaste e absorção de choques, com núcleo de polipropileno de alto impacto. Fiberglass com acabamento em gel coat isoftálico: Dimensões Internas: Profundidade com no mínimo 350 mm, Comprimento com no mínimo 495 mm, Altura no mínimo 660 mm. Dimensões Externas: Profundidade no mínimo 490 mm, comprimento no mínimo 575 mm, Altura do piso a extremidade da tampa no mínimo 940 mm.	2,000	un	4.415,00	8.830,00
----	--	-------	----	----------	----------

Total do Participante: 8.830,00

Lote: 21

Participante: KF COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

26	Disco bege para enceradeira industrial para limpeza geral, com 51cm de diâmetro. Para enceradeira Deep Clean DC 510.	25,000	UNI	36,84	921,00
----	--	--------	-----	-------	--------

Total do Participante: 921,00

Lote: 22

Participante: KF COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

27	Dispenser para papel higiênico rolo de 300 metros em plástico ABS na cor branca.	20,000	un	22,88	457,60
----	--	--------	----	-------	--------

Total do Participante: 457,60

Lote: 23

Participante: KF COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

28	Dispenser para papel toalha de 02 dobras em plástico ABS, na cor branca.	30,000	un	25,96	778,80
----	--	--------	----	-------	--------

Total do Participante: 778,80

Lote: 24

Participante: KF COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

29	Dispenser para sabonete líquido e álcool em gel em plástico ABS, na cor branca.	40,000	un	26,04	1.041,60
----	---	--------	----	-------	----------

Total do Participante: 1.041,60

Lote: 25

Participante: ARIAR COMERCIO DE PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA

Tamarana, 19 de agosto de 2026



Edição 2409– Ano XXI - Semanal

Página: 7/7

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
30	Fibra abrasiva limpeza pesada multiuso c/10 unidades.	30,000	pct	48,57	1.457,10
Total do Participante:					1.457,10

Lote: 26**Participante: KF COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA**

31	Suporte para Pega Fibra Abrasiva e Cabo Alumínio 1.40 M Limpeza Pesada	30,000	un	30,29	908,70
Total do Participante:					908,70

Lote: 27**Participante: GP LOG TRANSPORTE E ALIMENTOS LTDA**

32	Lixeira Com Pedal 35 Litros BRANCA, fabricada em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP). Material de alta qualidade e durabilidade, respeitando as principais normas vigentes da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA).	50,000	un	182,00	9.100,00
Total do Participante:					9.100,00

Lote: 28**Participante: KF COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA**

33	Lixeira Com Pedal 50 Litros BRANCA, fabricada em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP). Material de alta qualidade e durabilidade, respeitando as principais normas vigentes da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA).	50,000	un	143,72	7.186,00
Total do Participante:					7.186,00

Lote: 29**Participante: GP LOG TRANSPORTE E ALIMENTOS LTDA**

34	Lixeira Com Pedal 80 Litros BRANCA, fabricada em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP). Material de alta qualidade e durabilidade, respeitando as principais normas vigentes da Agência Nacional de Vigilância Sanitária	30,000	un	352,00	10.560,00
Total do Participante:					10.560,00

Lote: 30**Participante: KF COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA**

35	Lixeira Com Pedal 100 Litros BRANCA, fabricada em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP). Material de alta qualidade e durabilidade, respeitando as principais normas vigentes da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA).	30,000	un	260,82	7.824,60
Total do Participante:					7.824,60

Lote: 31**Participante: ARIAR COMERCIO DE PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA**

36	Lixeira Com Pedal, no mínimo 12 Litros BRANCA, redonda, fabricada em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP). Material de alta qualidade e durabilidade, respeitando as principais normas vigentes da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA).	40,000	un	55,00	2.200,00
Total do Participante:					2.200,00

Lote: 32**Participante: ARIAR COMERCIO DE PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA**

37	Pa pop em plastico ABS azul	10,000	un	108,00	1.080,00
Total do Participante:					1.080,00

Lote: 33**Participante: ATLANTICA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA**

Tamarana, 19 de agosto de 2026



Edição 2409– Ano XXI - Semanal

Página: 8/8

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
38	Papel Higiênico branco institucional, total de 08 rolos com 300 metros, mínimo de 20g/m2; folha simples; branco; 10 cm x 300 metros; fardo com 08 unidades; diâmetro Rolo: 7,5cm.	1.800,0	fd	36,00	64.800,00
Total do Participante:					64.800,00
Lote: 34					
Participante: ATLANTICA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA					
39	Papel toalha interfolhas, 02 dobras, com as seguintes características: Composição do papel e matéria prima: 100% celulose virgem, sem perfume; Cor Branca, alvo gofrado; Formato 20x21cm aproximadamente, Espessura do papel: 0,10mm ou superior. Embalagem: com 5000 folhas, em pacotes c/ 250 folhas cada. Qualidade do papel: sem sujidade, homogênea, suave e macia	1.200,0	fd	49,50	59.400,00
Total do Participante:					59.400,00
Lote: 35					
Participante: ATLANTICA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA					
40	Papel toalha natural, inodoro, com 02 dobras medida 20x21cm - 1.200,0 c/5000 fls, em pacotes c/ 250 folhas cada. Qualidade do papel: sem sujidade, homogênea, suave e macia	1.200,0	fd	49,50	59.400,00
Total do Participante:					59.400,00
Lote: 36					
Participante: KF COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA					
41	Placa de sinalização piso molhado	4,000	un	23,51	94,04
Total do Participante:					94,04
Lote: 37					
Participante: J DE BRITO - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA					
42	Rodo em plástico ABS com borracha dupla medida 45 cm. Uso Institucional, com cabo.	50,000	UNI	38,90	1.945,00
Total do Participante:					1.945,00
Lote: 38					
Participante: KF COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA					
43	Saco Para Lixo Hospitalar branco leitoso 50 Litros c/100un Micra-5	300,000	pct	24,95	7.485,00
Total do Participante:					7.485,00
Lote: 39					
Participante: KF COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA					
44	Saco para lixo Hospitalar branco leitoso 100L X C/100 Micra-7	300,000	pct	37,93	11.379,00
Total do Participante:					11.379,00
Lote: 40					
Participante: KF COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA					
45	Saco Para Lixo Hospitalar branco leitoso 15 Litros c/100un Micra-5	200,000	pct	10,90	2.180,00
Total do Participante:					2.180,00
Lote: 41					
Participante: KF COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA					
46	Saco Para Lixo Hospitalar branco leitoso 30 Litros c/100un Micra-5	200,000	pct	17,64	3.528,00
Total do Participante:					3.528,00

Tamarana, 19 de agosto de 2026



Edição 2409– Ano XXI - Semanal

Página: 9/9

Participante: G DE BORBA - MARISKAP

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
47	Tapete p/pó e úmido medida 1,20 x 0,80, personalizado em no mínimo duas cores, com borda para evitar tropeço de pacientes.	20,000	UNI	159,90	3.198,00
Total do Participante:					3.198,00

Lote: 43**Participante: J DE BRITO - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA**

48	Borrifador Pulverizador para Diluição, frasco profissional com 20,000 un 29,88 597,60 borrifador pulverizador desenvolvido para facilitar a diluição de produtos concentrados, permite realizar diluições de forma prática e precisa, com marcas impressas diretamente na garrafa para indicar as proporções de mistura. Com capacidade de diluir produtos em uma escala de 1:1 a 1:30, a garrafa é equipada com um vaporizador resistente a químicos, garantindo durabilidade e eficiência no uso. Capacidade para 500ml.	20,000	un	29,88	597,60
Total do Participante:					597,60

Lote: 44**Participante: ARIAR COMERCIO DE PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA**

49	Galão Transparente para Líquido, tipo bombona. Atóxico Tampa De Rosquear Lacre, Produzidos em plástico virgem de alta qualidade, os galões oferecem durabilidade, vedação total e praticidade no transporte com alça ergonômica reforçada, pode ser utilizado para água deionizada, solventes, detergentes, aromatizadores, produtos químicos, saneantes e soluções de limpeza. O design translúcido garante controle visual do nível de líquido, evitando desperdícios, galão de 5 litros.	15,000	gl	26,00	390,00
Total do Participante:					390,00

Lote: 45**Participante: ARIAR COMERCIO DE PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA**

50	Galão branco leitoso para Líquido, tipo bombona. Atóxico Tampa De Rosquear Lacre, Produzidos em plástico virgem de alta qualidade, os galões oferecem durabilidade, vedação total e praticidade no transporte com alça ergonômica reforçada, pode ser utilizado para água deionizada, solventes, detergentes, aromatizadores, produtos químicos, saneantes e soluções de limpeza. O design branco leitoso oferece resistência e um visual limpo e profissional, evitando desperdícios, galão de 5 litros.	15,000	gl	20,00	300,00
Total do Participante:					300,00

Lote: 46**Participante: GP LOG TRANSPORTE E ALIMENTOS LTDA**

51	Kit Becker de Vidro Graduado Forma Baixa 50, 100, 250, 400, 600 e 1000mL, vidraria utilizada em laboratórios para a dissolução e mistura de líquidos, tanto a frio quanto aquecidos. Fabricados em vidro borossilicato 3.3, os béqueres deste kit oferecem alta resistência a variações térmicas e produtos químicos, tornando-os adequados para diversas aplicações laboratoriais. Seu design inclui um bico projetado para evitar escoamento indesejado, uma escala graduada em tinta cerâmica para medições orientativas e um fundo plano, compatível com agitadores magnéticos. Além disso, são autoclaváveis, permitindo esterilização para uso em ambientes que exigem condições assépticas.	10,000	kt	128,54	1.285,40
Total do Participante:					1.285,40

Lote: 47**Participante: GP LOG TRANSPORTE E ALIMENTOS LTDA**

52	Funil analítico liso em polipropileno haste curta; Confeccionado em plástico tipo polipropileno (PP) rígido de alta densidade onde são resistentes; Autoclavável; Capacidade: 250 ml.	10,000	un	46,74	467,40
Total do Participante:					467,40

Tamarana, 19 de agosto de 2026



Edição 2409– Ano XXI - Semanal

Página: 10/10

Lote: 48**Participante: GP LOG TRANSPORTE E ALIMENTOS LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
53	KIT de Balde graduado de plástico reforçado com bico e alça, fabricado em polietileno de alta resistência, oferece durabilidade, segurança e praticidade no manuseio de líquidos e substâncias diversas, com alça ergonômica para fácil transporte e um bico direcionador que permite o despejo preciso do conteúdo, reduzindo desperdícios e proporcionando maior controle no uso. Capacidade de 3l, 5l e 10l.	10,000	kt	239,06	2.390,60
Total do Participante:					2.390,60

Lote: 49**Participante: P.F MEOTTI LICITACOES LTDA**

54	Enceradeira Industrial: Escova de no mínimo 510 mm de diâmetro, bivolt, Motor elétrico, capacidade operacional de no mínimo 3200 m2, resistente e durável. Cabo em aço com pintura eletrostática, caixa de ligação em plástico termo-resistente, alavancas de acionamento em plástico ABS. Dispositivo de segurança, suporte para três discos de no mínimo 510 mm, escova para lavar pisos rústicos.	1,000	un	3.939,00	3.939,00
Total do Participante:					3.939,00

Lote: 50**Participante: KF COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA**

55	600 Panos Multiuso Azul 240m Perfex Reutilizável Limpeza, Comprimento x Largura 40 cm x 20 cm Unidades por embalagem 600.	60,000	pct	83,21	4.992,60
Total do Participante:					4.992,60
Total Geral:					510.219,98

Tamarana, 18/08/2026

LUZIA HARUE SUZUKAWA
PREFEITA

Tamarana, 19 de agosto de 2026



Edição 2409– Ano XXI - Semanal



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria Municipal de Saúde

TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO

Nº 004 DE 12/08/2026

CONTRATO Nº 291/2024 DE 19/08/2024
CHAMADA PÚBLICA/CREDENCIAMENTO
INEXIGIBILIDADE Nº 025/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2024

Quarto termo aditivo, de supressão do contrato para prestação de serviço terceirizado de mão de obra em variadas categorias, celebrado entre o Município de Tamarana e a empresa Movi Med Clínica Especializada Eireli.

CONTRATANTE: **MUNICÍPIO DE TAMARANA**, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, com sede em Tamarana - PR, neste ato devidamente representada pela Prefeita Municipal, Sra. **LUZIA HARUE SUZUKAWA**, brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade RG nº 4.XXX.XXX-4, inscrita no CPF sob o nº 864.XXX.XXX-53 com endereço profissional na Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, Tamarana - PR, CEP 86.125-000.

CONTRATADA: **MOVI MED CLÍNICA ESPECIALIZADA EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 16.993.043/0001-55, localizada na Rua Piauí, nº 399, Sala 1406, Centro, Londrina – PR, CEP 86.010.420, neste ato devidamente representada pelo **Sr. WAGNER CECÍLIO DA SILVA**, portador da cédula de identidade RG Nº 6.XXX.XXX-1 SSP/PR, inscrito no CPF sob o nº 017.XXX.XXX-07.

Rua Alcides José Maria, s/nº- Centro - CEP 86.125-000 - Tamarana - PR | (43) 3398-1985

Página 1 de 3

Tamarana, 19 de agosto de 2026



Edição 2409– Ano XXI - Semanal



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria Municipal de Saúde

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto supressão de parte dos serviços e, consequentemente, a redução do valor do Contrato nº 291/2024, oriundo Chamada Pública/Credenciamento Inexigibilidade Nº 025/2024, processo administrativo nº 088/2024, conforme solicitação e justificativa da Secretaria Municipal de Saúde (C.I. nº 3.062/2026) e Parecer Jurídico (nº 282/2026).

1.2 A supressão objeto deste Termo Aditivo refere-se aos serviços constantes dos itens 03 e 04, conforme quantitativos, períodos e valores discriminados na tabela abaixo, nos termos dos ajustes indicados a seguir:

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO PREÇO

5.1 Em decorrência da supressão dos serviços descrito na cláusula primeira, fica reduzido o valor total do 3º Aditivo do contrato inicial **RS 118.587,36 (cento e dezoito mil e quinhentos e oitenta e sete reais e trinta e seis centavos).**

5.2 O valor da supressão corresponde aos seguintes serviços:

Item	Quant.	UN	Descrição do serviço	Nº de Funcionários	RS Custo Individual mensal	RS Custo total mensal	RS Custo total anual
03	06	Mês	Técnico (a)s de enfermagem com carga horária de 08 horas diárias de segunda a sexta feira.	01	8.660,45	8.660,45	51.962,70
04	06	Mês	Enfermeiro (a)s em regime de plantão 12x36 diurno nos dias de semana, sábado, domingo e feriado.	01	11.104,11	11.104,11	66.624,66
Valor Total					RS 118.587,36		

5.3 O valor contratual atualizado após a presente supressão será de **RS RS 51.962,70 (cinquenta e um mil, novecentos e sessenta e dois reais e setenta centavos).**

Tamarana, 19 de agosto de 2026



Edição 2409– Ano XXI - Semanal



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria Municipal de Saúde

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS

2.1 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato originário.

2.2 E, por estarem assim justos combinados e de comum acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor na presença de 02 (duas) testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais.

Tamarana - PR, 12 de agosto de 2026.

MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATANTE
LUZIA HARUE SUZUKAWA
Representante Legal

MOVI MED CLÍNICA
ESPECIALIZADA EIRELI
CONTRATADO
WAGNER CECÍLIO DA SILVA
Representante Legal

VIVIANE GRANADO BARREIRA DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde

TESTEMUNHAS:

Nome: _____ RG: _____

Nome: _____ RG: _____

Setor de contratos: Edvanda Camargo

Rua Alcides José Maria, s/nº- Centro - CEP 86.125-000 - Tamarana - PR | (43) 3398-1985

Página 3 de 3

Tamarana, 19 de agosto de 2026



Edição 2409– Ano XXI - Semanal



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria Municipal de Saúde

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Nº 005 DE 12/08/2026

CONTRATO Nº 291 DE 19/08/2024
CHAMADA PÚBLICA/CREDENCIAMENTO
INEXIGIBILIDADE Nº 025/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2024

*Quinto termo aditivo de contrato para
prestação de serviço terceirizado de mão de
obra em variadas categorias, celebrado entre
o Município de Tamarana e a empresa Movi
Med Clínica Especializada Ltda*

CONTRATANTE: **MUNICÍPIO DE TAMARANA**, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, com sede em Tamarana - PR, neste ato devidamente representada pela Prefeita Municipal, Sra. **LUZIA HARUE SUZUKAWA**, brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade RG nº 4.XXX.XXX-4, inscrita no CPF sob o nº 864.XXX.XXX-53 com endereço profissional na Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, Tamarana - PR, CEP 86.125-000.

CONTRATADA: **MOVI MED CLÍNICA ESPECIALIZADA EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 16.993.043/0001-55, localizada na Rua Piauí, nº 399, Sala 1406, Centro, Londrina – PR, CEP 86.010.420, neste ato devidamente representada pelo **Sr. WAGNER CECÍLIO DA SILVA**, portador da cédula de identidade RG Nº 6.XXX.XXX-1 SSP/PR, inscrito no CPF sob o nº 017.XXX.XXX-07.

Rua Alcides José Maria, s/nº- Centro - CEP 86.125-000 - Tamarana - PR | (43) 3398-1985

Página 1 de 3

Tamarana, 19 de agosto de 2026



Edição 2409 – Ano XXI - Semanal



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria Municipal de Saúde

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto a renovação de prazo e valor do Contrato nº 291/2024, oriundo Chamada Pública/Credenciamento Inexigibilidade Nº 025/2024, processo administrativo nº 088/2024, conforme solicitação e justificativa da Secretaria Municipal de Saúde (C.I. nº 0288/2026) e Parecer Jurídico (nº 056/2026), nos termos dos ajustes indicados a seguir:

4. CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA, PRORROGAÇÃO E REAJUSTE

4.1 Fica aditado ao contrato original, aumento de 06 (seis) meses ficando o prazo do mesmo, após o aumento, em 30(trinta) meses, tendo como nova data de vencimento o dia 22/02/2027.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DO VALOR

7.1 O valor total da contratação é de R\$51.962,70 (cinquenta e um mil e novecentos e sessenta e dois reais e setenta centavos).

Item	Quant.	UN	Descrição do serviço	Nº de Funcionários	RS Custo Individual mensal	RS Custo total mensal	RS Custo total anual
03	06	Mês	Técnico (a)s de enfermagem com carga horária de 08 horas diárias de segunda a sexta feira.	01	8.660,45	8.660,45	51.962,70
Valor Total					R\$ 51.962,70		

Tamarana, 19 de agosto de 2026



Edição 2409– Ano XXI - Semanal



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria Municipal de Saúde

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS

2.1 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato originário.

2.2 E, por estarem assim justos combinados e de comum acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor na presença de 03 (três) testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais.

Tamarana - PR, 12 de agosto de 2026.

MUNICÍPIO DE TAMARANA

CONTRATANTE

LUZIA HARUE SUSUKAWA

Representante Legal

MOVI MED CLÍNICA

ESPECIALIZADA EIRELI

CONTRATADO

WAGNER CECÍLIO DA SILVA

Representante Legal

VIVIANE GRANADO BARREIRA DA SILVA

Secretária Municipal de Saúde

TESTEMUNHAS:

Nome: _____ RG: _____

Nome: _____ RG: _____

Setor de contratos: Edvanda Camargo

Rua Alcides José Maria, s/nº- Centro - CEP 86.125-000 - Tamarana - PR | (43) 3398-1985

Página 3 de 3

Tamarana, 19 de agosto de 2026



Edição 2409 – Ano XXI - Semanal



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria Municipal de Saúde

TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO

Nº 005 DE 12/08/2026

CONTRATO Nº 290/2024 DE 19/08/2024
CHAMADA PÚBLICA/CREDENCIAMENTO
INEXIGIBILIDADE Nº 025/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2024

Quinto termo aditivo, supressão do contrato para prestação de serviço terceirizado de mão de obra em variadas categorias, celebrado entre o Município de Tamarana e a empresa K. J. R Gestão, Vida e Saúde S/A

CONTRATANTE: **MUNICÍPIO DE TAMARANA**, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, com sede em Tamarana - PR, neste ato devidamente representada pela Prefeita Municipal, Sra. **LUZIA HARUE SUZUKAWA**, brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade RG nº 4.XXX.XXX-4, inscrita no CPF sob o nº 864.XXX.XXX-53 com endereço profissional na Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, Tamarana - PR, CEP 86.125-000.

CONTRATADA: **K. J. R GESTÃO, VIDA E SAÚDE S/A**, inscrita no CNPJ nº 35.157.507/0001-38, localizada na Rua Visconde do Rio Branco, 123, Bairro Centro, CEP 83.350-000, Cidade Morretes - PR, doravante designado representante legal Sra. **ROSEMEIRE BELO DA SILVA**, inscrita no CPF sob o nº 047.XXX.XXX-12.

I. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Rua Alcides José Maria, s/nº- Centro - CEP 86.125-000 - Tamarana - PR | (43) 3398-1985

Página 1 de 4

Tamarana, 19 de agosto de 2026



Edição 2409– Ano XXI - Semanal



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria Municipal de Saúde

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto supressão de parte dos serviços e, consequentemente, a redução do valor do Contrato nº 290/2024, oriundo Chamada Pública/Credenciamento Inexigibilidade Nº 025/2024, processo administrativo nº 088/2024, conforme solicitação e justificativa da Secretaria Municipal de Saúde (C.I. nº 3.062/2026) e Parecer Jurídico (nº 282/2026).

1.2 A supressão objeto deste Termo Aditivo refere-se aos serviços constantes dos itens 01,03 e 05, conforme quantitativos, períodos e valores discriminados na tabela abaixo, nos termos dos ajustes indicados a seguir:

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO PREÇO

5.1 Em decorrência da supressão dos serviços descrito na cláusula primeira, fica reduzido o valor total do 4º Aditivo do contrato inicial **R\$ 245.76,003 (duzentos e quarenta e cinco mil e setecentos e sessenta e três reais).**

5.2 O valor da supressão corresponde aos seguintes serviços:

Item	Quant	Und	Descrição do serviço	Nº de Func.	Custo Individual mensal R\$	Custo total mensal R\$	Custo total anual R\$
01	06	Mês	Técnico (a)s de enfermagem 12x36 diurno, nos dias de semana, sábado, domingo e feriado.	01	8.660,45	8.660,45	51.962,70

Tamarana, 19 de agosto de 2026



Edição 2409– Ano XXI - Semanal



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
 Secretaria Municipal de Saúde

03	06	Mês	Técnico (a)s de enfermagem com carga horária de 08 horas diárias de segunda a sexta-feira.	01	8.660,45	8.660,45	51.962,70
05	06	Mês	Enfermeiro (a)s em regime de plantão 12x36 noturno, nos dias de semana, sábado, domingo e feriado.	01	12.535,49	12.535,49	75.212,94
Valor Total						RS 231.101,04	

5.3 O valor contratual atualizado após a presente supressão será de **RS 51.962,70** (quarenta e nove mil seiscientos e vinte reais e noventa e cinco centavos).

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS

2.1 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato originário.

2.2 E, por estarem assim justos combinados e de comum acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor na presença de 02 (duas) testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais.

Tamarana - PR, 12 de agosto de 2026.

MUNICÍPIO DE TAMARANA

CONTRATANTE

LUZIA HARUE SUSUKAWA

Representante Legal

K. J. R GESTÃO, VIDA E SAÚDE S/A

CONTRATADO

ROSEMEIRE BELO DA SILVA

Representante Legal

Rua Alcides José Maria, s/nº - Centro - CEP 86.125-000 - Tamarana - PR | (43) 3398-1985

Página 3 de 4

Tamarana, 19 de agosto de 2026



Edição 2409– Ano XXI - Semanal



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria Municipal de Saúde

VIVIANE GRANADO BARREIRA DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde

TESTEMUNHAS:

Nome: _____ RG: _____

Nome: _____ RG: _____

Obs.: Assinaturas referente ao 5º Termo de Aditivo Supressão, Contrato nº 290/2024, Chamada Pública/Credenciamento nº Inexigibilidade nº 025/2024 e Processo Administrativo nº 088/2024.

Setor de contratos: Edvanda Camargo

Rua Alcides José Maria, s/nº- Centro - CEP 86.125-000 - Tamarana - PR | (43) 3398-1985

Página 4 de 4

Tamarana, 19 de agosto de 2026



Edição 2409– Ano XXI - Semanal



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria Municipal de Saúde

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Nº 006 DE 12/08/2026

CONTRATO Nº 290/2024 DE 19/08/2024
CHAMADA PÚBLICA/CREDENCIAMENTO
INEXIGIBILIDADE Nº 025/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2024

*Sexto termo aditivo de contrato para
prestação de serviço terceirizado de mão de
obra em variadas categorias, celebrado entre
o Município de Tamarana e a empresa K. J. R
Gestão, Vida e Saúde S/A*

CONTRATANTE: **MUNICÍPIO DE TAMARANA**, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, com sede em Tamarana - PR, neste ato devidamente representada pela Prefeita Municipal, Sra. **LUZIA HARUE SUZUKAWA**, brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade RG nº 4.XXX.XXX-4, inscrita no CPF sob o nº 864.XXX.XXX-53 com endereço profissional na Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, Tamarana - PR, CEP 86.125-000.

CONTRATADA: **K. J. R GESTÃO, VIDA E SAÚDE S/A**, inscrita no CNPJ nº 35.157.507/0001-38, localizada na Rua Visconde do Rio Branco, 123, Bairro Centro, CEP 83.350-000, Cidade Morretes - PR, doravante designado representante legal Sra. **ROSEMEIRE BELO DA SILVA**, inscrita no CPF sob o nº 047.XXX.XXX-12.

Rua Alcides José Maria, s/nº- Centro - CEP 86.125-000 - Tamarana - PR | (43) 3398-1985

Página 1 de 3



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria Municipal de Saúde

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto a renovação de prazo e valor do Contrato nº 290/2024, oriundo Chamada Pública/Credenciamento Inexigibilidade Nº 025/2024, processo administrativo nº 088/2024, conforme solicitação e justificativa da Secretaria Municipal de Saúde (C.I. nº 3.062/2026) e Parecer Jurídico(nº 282/2026) nos termos dos ajustes indicados a seguir:

4. CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA, PRORROGAÇÃO E REAJUSTE

4.1 Fica aditado ao contrato original, aumento de 06(seis) meses ficando o prazo do mesmo, após o aumento, em 30 (trinta) meses, tendo como nova data de vencimento o dia 22/02/2027.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DO VALOR

7.1 O valor total da contratação é de **R\$51.962,70 (cinquenta e um mil e novecentos e sessenta e dois reais e setenta centavos)**.

Item	Quant	Und	Descrição do serviço	Nº de Func.	Custo Individual mensal R\$	Custo total mensal R\$	Custo total anual R\$
03	06	Mês	Técnico (a)s de enfermagem com carga horária de 08 horas diárias de segunda a sexta feira.	01	8.660,45	8.660,45	51.962,70
Valor Total					R\$ 51.962,70		

Tamarana, 19 de agosto de 2026



Edição 2409– Ano XXI - Semanal



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria Municipal de Saúde

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS

2.1 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato originário.

2.2 E, por estarem assim justos combinados e de comum acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor na presença de 02 (duas) testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais.

Tamarana - PR, 12 de agosto de 2026.

MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATANTE

LUZIA HARUE SUSUKAWA
Representante Legal

K. J. R GESTÃO, VIDA E SAÚDE S/A
CONTRATADO

ROSEMEIRE BELO DA SILVA
Representante Legal

VIVIANE GRANADO BARREIRA DA SILVA

Secretária Municipal de Saúde

TESTEMUNHAS:

Nome: _____ RG: _____

Nome: _____ RG: _____

Setor de contratos: Edvanda Camargo

Rua Alcides José Maria, s/nº- Centro - CEP 86.125-000 - Tamarana - PR | (43) 3398-1985

Página 3 de 3

Tamarana, 19 de agosto de 2026



Edição 2409 – Ano XXI - Semanal

**CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA**
ESTADO DO PARANÁ

MINUTA DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO nº 010/2025 O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE OBRAS E ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DE REMANESCENTE DA OBRA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, CONFORME PROJETOS, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, MEMORIAL DESCRITIVO, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

4º TERMO ADITIVO – PRAZO

A CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, Pelo presente instrumento, vinculado a CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 001/2025, de um lado a CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, 141, Centro, Tamarana/PR, inscrita no CNPJ sob o nº 01.619.219/0001-36, neste ato representada pelo seu Presidente, Sr. Renan Leal Gonçalves, residente e domiciliado nesta cidade, a seguir denominados CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa MARTINS LIMA ENGENHARIA, inscrita no CNPJ sob o nº 26.822.153/0001-08, sediada na Rua Inglaterra, 1020, Centro, Itaipua do Sul-PR, CEP. 87980-000, doravante designado CONTRATADA, neste ato representada por DANILO MARTINS DE LIMA, S[ócio Administrador, conforme atos constitutivos da empresa apresentada nos autos, tendo em vista o que consta no Processo nº 025/2025 e em observância às disposições da, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Concorrência Eletrônica nº 001/2025, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por finalidade prorrogar o prazo de execução da obra, ora aditado em 60 dias, devidamente justificado e aceito pela empresa responsável pela fiscalização, fiscal de contratos e Presidência da Câmara. Fica prorrogado conforme novo cronograma físico-financeiro para a entrega do objeto deste contrato, findando-se o prazo de execução na data de 05 de outubro de 2026 e a vigência do prazo em seis meses, a partir do dia 29 de agosto de 2026, findando-se no dia 28 de fevereiro de 2027, nos termos da Lei nº 14.133/21.

§ Único. Fica alterada a vigência do contrato em seis meses, do dia 30 de agosto de 2026 até 28 de fevereiro de 2027.

CLÁUSULA SEGUNDA – JUSTIFICATIVA

Tamarana, 19 de agosto de 2026



Edição 2409 – Ano XXI - Semanal

**CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA**
ESTADO DO PARANÁ

Justifica-se o presente aditivo conforme informações na solicitação da empresa requerente, bem como na manifestação da empresa responsável pela fiscalização.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Ratificam-se às demais cláusulas contratuais do CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 010/2025, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este termo.

§ Único. Fica a contratada, obrigada a renovação dos eguro garantia durante o período de vigência do prazo de entrega do objeto.

CLAÚSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

O extrato resumido deste termo aditivo será publicado no Diário Oficial do Município de Tamarana.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente termo aditivo em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de 02 (duas) testemunhas, para todos os fins de direito.

Tamarana – PR, 19 de agosto de 2026.

RENAN LEAL
GONCALVES;
26365818807

Assinado de forma
digital por RENAN LEAL
GONCALVES.263658188
07
Dados: 2026.08.19
10:17:27 -03'00'

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA

CNPJ: 01.619.219/0001-36

RENAN LEAL GONÇALVES

CONTRATANTE

DANILO MARTINS DE
LIMA:09708205931

Assinado de forma digital por
DANILO MARTINS DE
LIMA:09708205931
Dados: 2026.08.19 10:25:56 -03'00'

MARTINS LIMA LTDA

CNPJ 26.822.153/0001-08

CONTRATADO

Tamarana, 19 de agosto de 2026



Edição 2409 – Ano XXI - Semanal

**JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE**

Lei nº 412 de 06 setembro de 2006 – Distribuição gratuita
Prefeita Municipal: Luzia Harue Suzukawa
Jornalista responsável: Ricardo Maia Barbosa (MTB 0058089/SP)
Secretaria Municipal de Fazenda
Redação e administração: Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro
CEP: 86125-000, Tamarana – PR
Telefone: (43) 3398-1995
Site: www.tamarana.pr.gov.br/novo/diario-oficial/
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br